cusantium non excusantiura testimonio, ne veritati et aequitati

resisteret, dampnata est et constricta.

Aug. 18 In crastinum namque, quando sperabamus, quod" iuxta pro-

missum suum obiecta purgaret et cotksecratione dignum, inno-

centiam suam monstrando, se probaret, ille — iam mente con-

fusus ; non ultra ferens aspectum cojicilii ; et, interius iudicatus,

non extra sustinens pondus imminentis iudicii — ultroneus ipse

in se sentenciam tulit. Et anulum et ferulam pastoralem ei ' a

quo iniuste acceperat resignans, sacerdotum spem et metum,

quem pro eo gerebant, labore longioris quaestionis absolvit; cul-

pam suam uno tegens pallio excusationis : quod iuxta decretalia

Caelestini'' papae episcopus dari nollet invitis*.

Videntes autem sanctissimi sacerdotes magnalia, quae fecit

Dominus, et fideli ammiratione retractantes, quam incomprehen-

sibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius"', corde et

ore et omnimoda devotione benedicunt Deo altissimo, qui lon-

gos eorum labores tam inopino terminavit compendio; orantes

et deprecantes: ut de regno suo eliminet omnem apostasiam et

omnia scandala, nec ultra sathan'' eiusque apostolos in sua sancta

regnare sinat ecclesia; sed in omnibus consiliis et operibus eo-

rum dignetur servos suos consolari et clementer implere, quod

ecclesiae suae se promisit aifuturum omnibus diebus* usque ad

consummationem seculi*.

Communi autem decreto praecipiunt, ea, quae in hac synodo

gesta sunt, ecclesiasticis inseri gestis, et in archivis sanctae Mo-

guntinae^ ecclesiae servari ad perpetuam memoriam et erudi-

cionem venturae posteritatis ; ut, hoc maiorura exeraplo minores

instructi, non timeant resistere, si in huiusmodi negocio se vi-

ii qui VZC. b. celestina B. c. s B pro eins. d. satan Z, satanan BC.

e. vitae add. VZ. f. Mogontinae Z.

1, Heinrico IV regi. 2. Burchardi decr. L. I c. 7 (ex decretis Cele-

stini) : „Nullus invitis detur episcopus". 3. Rom. 11, 33. 4. Matth. 28, 20.
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derint praegravari ; certissime scientes, nullo modo graciam sancti 1071

Spiritus tidelibus defuturam, si in sanctitate et iusticia restite-
^^'

rint iniusticiae usque ad perseverantiae coronam.

Decernunt praeterea ex antiqua patrum tradicione et auten-

tica priscorum conciliorum rectitudine: ut hec omnia Romano

pontifici* seriatim litteris inserta nuncientur; ut, cuius mandato

et hortatu cepta et perfecta sunt, eius apostolica auctoritate ro-

borata firmentur ; et omnipotenti Deo, qui omnium bonorum auc-

tor est, Romae et Moguntiae, et ubicunque terrarum hec lecta

vel audita fuerint, debitae gratiarum actiones fideli devotione

solvantur. -

Acta sunt autem hec apud Moguntiam, metropolim orien-

talis Franciae, anno ab incarnatione Domini 1071, indictione

octava, 18 Kal. Septembris" regnante serenissimo H(einrico) rege

huius nominis quarto, anno regni eius 13*, ordinationis vero

eiusdem 17, apud Moguntiam vero praesulante reverentissimo

primate S(igifrido) auno ordinationis eius 12, super omnia autem

regnante domino nostro lesu Christo, cui non accedit cras fu-

turum nec recedit heri praeteritum, sed permanet sempiternum

hodie in secula seculorum. Amen.

38. Szgifridus I archieptscopus Moguntinus Alexandro II pa-^

pae de synodo Moguntiae hahita refert. Rogat, ut contra

Thuringos auxilio sibi sit'. (E 124)

Reverentissimo patri et sanctissimo primae sedis antistiti 1071

A(lexandro) S(igifridus) Moguntinae'' speculator ecclesiae cum °^'

fi-atribus et coepiscopis suis debitam ut summo sacerdoti sub-

iectionem et" sedulam ut tanto patri devotionem.

Gratias agimus domino Deo omnipotenti, qui ad salutem

animarum elegit sacerdotium vestrum et in kathedra Petri vobis

tradidit claves regni caelorum, quique super hanc petram ita

edifficavit ecclesiam suam, ut portae inferi non praevaleant ad-

a. ex V60—51, Z p.81—83. b. Motinae 7. c. et — devotionem

<m. V.

1. Alexandro II. 2. et tribus sequentibus diebus. 3. imo 15.
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1071 versus eam '. Ad hoc namque opus vere vos ea instruit et con-

°^'
firmat fides, quam beatum Petrum caro et sanguis non docuit

sed Deus pater de unigenito suo per Spiritum sanctum ei re-

velavit''; quae utique fides, sicut dominus lesus pro eo rogavit,

nunquam deficiet^, sed per beatas successiones apostolicorum

praesulum ad confirmandos fratres usque in finem proficiet.

Huius itaque fidei soliditate fundatus, beatus Petrus Symonem",

donum Spiritus sancti per imposicionem manus precio afi^ectan-

tem et kathedram ecclesiae venalitatis questibus obnoxiam fa-

cientem, a sorte apostolicae benedictionis exclusit et perpetuae

maledictionis inexpiabili pena dampnavit*. Ex illo usque in ho-

diernum diem, sicut tunc apostolica Petri fides, ita deinde eius

apostolica sedes diabolum eiusque antichristos eiusdem fidei fir-

mitate perdomuit, omnes quoque inferi portas, heresiarchas'' sci-

licet cum dogmatibus et sequacibus suis, non quidem obstruxit

sed penitus destruxit. ;rRf ott/ m-.irm»*i<irt

Inde est, quod, cum nos raultis iam diebus expetisset sata-

nas", ut cribraret nos sicut triticum^ et nos ad vestrum, cui

Christus claves caeliet vicem Petri in manus dedit, confugere-

mus patrocinium, ita vestra sumus auctoritate firmati, ut apo-

stolum satanae'', qui nos inpugnabat, expugnaremus gladio verbi

Dei et, cum pestiferi Symonis virulenta satio in Constantiensem

ecclesiam malam extendisset radicem, nos ei ad succidendum

adhiberemus iusticiae falcem.

Nam cum regia potestas nos urgeret, quendam "^ de execra-

bili perditissimi* Simonis' scola eidem ecclesiae ordinare epi-

scopum; nos vero diceremus, quia sacris canonibus omnibus

modis cautum esset, hoc in nostrum nos facere non posse prae-

iudicium; cumque rex^ iugiter instaret, nos super hac re con-

sentire ad nutum praecepti sui, et nos obiceremus ei, hoc^ apo-

stolica auctoritate prohiberi; tandem huic scismati sopiendo sanc-

a. Simonem Z. b. heresyarchas V. c. sathanas V. d. sathanae F.

e, perdidissimi V. f. Symonis V. g. haec Z.

1. Matth. 16, 18. 2. Matth. 16, 17. 3. Luc. 22, 32. 4. Act. ap.

8, 18—20. 5. Luc. 22, 31. 6. Karolum. 7. Heinricus IV.
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titas vestra salubre dedit consilium; praecipiens: super hac re 1071

concilium celebrari, in quo idem appositus aut innocens purga-
^^'

retur aut reus obiectorum reiceretur. Quantis autem laboribus

quibusve difficultatibus ad eiusdem concilii celebracionem per-

ventum sit, quibus vero modis et quam multiplicibus argumen-

tis regia potestas praefinitum concilii tempus anticipando ad vo-

luntatem suam inflectere aut omnino illud dissipare voluerit, non

est modo referendum per singula; quia nec vestrum fatigare

debemus' animum, divinioribus intentum, et regali excellentiae

ducimus assurgendum '. Vicit tamen Christus in Petro, et Pe-

trus in vobis, et vos in nobis.

Et collectum est concilium eo, quo fuerat tempore praefi-

nitum. In quo apostolica sunt functi legatione reverentissimi

sacerdotes Domini Gebehardus archiepiscopus luvavensis et Uto a

archiepiscopus Treverensis; aderant et coepiscopi et cooperato-

res nostri nec non et inferiorum ordinum quam plures magnae

auctoritatis et sapientiae viri. Omnesque in unum collecti una-

nimiter postulabamus dominum nostrum lesum Christum, ut,

quia in nomine eius fueramus congregati, se nobis secundum

promissionem suam'* dignaretur exhibere medium^ Prima Aug. is. i6

ergo et secunda concilii die de his, quae unicuique fratri in sua

diocesi obvenerant, actum et determinatum est. Illud autem,

quod maxime in causa erat, dilationibus protractum" est agen-

tibus internunciis ; aliis quidem, ut ad regiam voluntatem a pro-

positi rigore nos inflecteremus ; aliis vero instantibus, ut designa-

tus ille propter pondus iudicii et magnitudinem periculi, male

aff^ectatum, sponte dimitteret honorem. Tercia vero die omnes Ang. 17

quotquof aderamus episcopi, invocata in auxilium divinitate,

adivimus principem nostrum, viva voce ammonentes eum de

salute animae suae, quodque divinam voluntatem semper suae

debeat' voluntati anteponere, neque regnura eius uUo modo posse

firmari nisi iusticia et observatione mandatoram J).ei. Deos

a. debeo VZ. b. om. V. c. protractibas VZ. d. qaodqnod Z. e. de-

bebat Z.

1. honorem habendum. 2. Matth. 18, 20. .u </. .q uj-ji/^ v .1
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1071 autem, iu cuius manu sunt corda regum et omnia iura regno-

"^" rum, ita principis animum mitigavit, ut ad exhortationem sacer-

dotum nichil responderet asperum, nichil christianae disciplinae

adversum. Dixit tamen: se id, quod fecerat, si posset, iuste

velle" defendere; quod si minus procederet, nichil se divinae

auctoritati contraire. Ita verbis sacerdotum delinitus, nobiscum

concilium intravit; et ille, de quo questio erat, ad audientiam

venit. Vocati vero intraverunt et tilii Constantiensis ecclesiae,

libellos accusationis porrigentes et, se canonice probaturos ea,

quibus personam insimulabant, protestantes. Multis autem accu-

sationibus ultro citroque decursis, quia multis in adversum ni-

tentibus res in profundam noctem protracta est, concilium huius

diei, infecto adhuc negocio, necessario diremptum'' est. In

Aug.18 crastinum autera designatus ille, Deo ut credimus eius con-

scientiam coartante, non ultra expectans audienciam concilii

nec sustinens pondus imminentis iudicii, ipse in se sentenciam

tulit. Et anulum et ferulam pastoralem ei, a quo acceperat,

reddens, nos longa questione et fatigatione absolvit; hoc tantum

praetendens excusatLonis : quod iuxta Caelestini papae decretalia

! episcopus dari noUet invitis '. - nti^kb
"

Super his ergo et super omnibus heneficiis misericordiae

suae gratias primum agimus patri misericordiarum, qui nos

humiles servos suos in temptatione clementer exaudivit; dein

apostolicae sedi eiusque reverentissimo praesuli, a qua petra

profluxit hec tota perseverantiae nostrae fortitudo; orantes et

postulantes dominum Deum nostrum: ut interventu sui Petri

huius sanctissiraae sedis apicem stabili tide pace et in con-

fessione sui nominis ita solidare et confirmare dignetur, quatinus

universalis ecclesie plenitudo, quae est corpus Christi, huius

capitis sanitate perpetuo proficiat et glorietur.

Ratum autem duximus, huius concilii ordinem et exitum

vestrae significare sanctitati; ut, cuius auctoritate ceptum et

confectum est, eius et assensu mereatur roborari.

a. vellet VZ. b. direptum V. ^ i0ij»s!

1. V. supra p. 76 n. 2. ,au).'>Ri^'J.ftn m-jtoxfcld .1
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Rogaraus etiam sanctissiraam paternitatem vestrara, ut sicut 1071

in hoc ita et in ceteris ecclesiae negociis nobis dexteram
^^'

porrigatis; scilicet contra rebelles Thuringos, contra quosdam

praepotentes et nobiles, adversus quos propter consanguinitatis

coniugia multum laboramus. Occurrunt etiam multa, quae, sicut

specialis filius et ex antiqua traditione apostolicae sedis legatus,

vestra debeo auctoritate et praecepto terminare; ut, dum in

omnibus vobis obediens fuero, vestrae sanctitati sicut membrum

capiti valeam coherere.

Sanctissimum apostolatum vestrum, domne pater, longevum

et incolomem Samarites ille custodiat, qui in custodiendo suum

Israel non dormit neque dormitat'.

Oct. Nov.

39. Moguntini Sigifridum I archiepiscopum ohtestantur, ut re-

licto coenohio Moguntiam revertatur"^. (E 134)

Patri ac pastori suo quam venerabili tam desiderabili S(igi- 1072

frido) archipraesuli'' oves pascuae eius, scilicet universus Mogun-

tinae sedis clerus et populus, senes cum iunioribus, divites cum

pauperibus, unanimi devotione sedulas orationes easque cum

lacrimis solito impensiores.

Obsecramus te, venerande pater, et obtestamur per eum,

cuius precioso sanguine sumus redempti, per pastoralem curam,

qua tibi sumus commissi, per treraendum superni regis iudicium

perque illud terribile tribunal, cui in die iudicii debes astare et

de nobis principi pastorum rationera reddere: ut raemineris diei

illius, in qua, divinae consecrationis oleo delibutus, suscepisti

curam animarura nostrarura et, in apostolicara promotus bene-

a. ex V 56— 51, Z p. 95— 91: Epistola Maguntine ecclesie ad Sigi-

fridam archiepiscopum suum; B 33, G 34— 35v. b. archiepiscopo G.

1. Isai. 5, 27. 2. Scripserunt hanc epistolam jtoguntini, certiores

facti, Sigifridum archiepiscopum Cluniaci se ordini monastico addixisse.

Mariani Scotti chron. (Mon. Germ. SS. V) 1072 (1094): „Sigfridus — cum
monasterium monachorum, quod est Cluaneca, dominico die ante missam

sancti Michaelis (Sept. 23) esset, intrans claustrum, respuit seculum. Sed

dum merceuarii Moguntinum episcopatum comparare vellent precio, Sig-

fridus — Mogontiam 8 Id. Decembris rediit". Cf. Lamberti annales 1072,

ibid. p. 191. ,

jAirx, Bibliotheca V. 6
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1072 dictionem", vice Christi factus es pastor ovium; scilicet, quando

^ °^'
datus est tibi anulus desponsationis ^ ecclesiae et baculus pa-

storalis curae, accepisti quoque claves regni caelorum et iudi-

ciariam sedem in choro apostolorum. Recordare, quaesumus,

illius dulcissimi verbi, quod tibi eadem die dictum est, ut semper

meraineris Dei et eiusdem" diei.

Ergo, pater, cur nos deseris aut cui nos desolatos re-

linquis?' Nonne accepisti anulum, ut ecclesiam tuam velut

sponsam diligeres; baculum quoque'', ut eam a luporum incur-

sione defenderes? Ubi est caritas illa, illa^ qua Christus pro

ovibus suis animam suam posuit^, et eadem caritate tibi re-

gendas commisit? Quare proicis a manibus^ tuis claves regni

caelorum? Quare te ipsum detrudis de sede immo de choro

apostolorum?

Optaremus quidem tuae paternitati: ut ascenderes ad ea,

si qua essent, altiora; non te detruderes de summis ad inferiora.

Fatemur, pater: eos bene facere, qui seculum relinquunt quique,

se ipsos sibi abnegantes et crucem suam baiulantes
»,

post Christum

vadunt^ Sed hoc'' utique eorum est, qui sibi solis vivunt; qui

in vinea domini Sabaoth nullam colendi curam acceperunt;

quibus satis est, si tantum possint' se salvare, quia de nullo

habent nisi de se rationem reddere. Tu autem, pater, melius

regis seculum quam relinquis. Propensius sequeris et diligis,

Christum, si oves eius pascis
;
quia ipse probationem dilectionis

suae in pascendis ovibus suis constituit, dicens: Si diligis me,

pasce oves meas*. Ut ergo salva reverentia dixerimus, tanto

convinceris minus Christum diligere, quanto te subtrahis a cre-

dita tibi ovium eius pastione. Num quidnam gratior'' ei erit,

qui solus et vacuus a messe ad aream redibit, aut qui multos

animarum manipulos et purgatum a' zizaniis triticum ad horreum

domini sui reportabit^? Cur non recordaris euangelici illius

a. in apostolica promotus benedictione B. b. desponsionis VZB. c. eius B.

d. baculumque G. e. om.VZB. f. animabus (?. g. baiolantes 5(?. h. hec F,

fi Z. i. possunt G. k. gravior B. 1. a om. VZB.

1. Sulp. Sev. ep. III, 10. 2. loh. 10, 11. '6. V. Matth. 16, 24.

4. loh. 21, 17. 5. Cf. Matth. 13, 30.
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dispensatoris, qui, cum fidelis et prudens distribuit familiae do- 1072

mini sui tritici mensuram' et crediti talenti felicem usuram'

reportat, in modico fidelis supra'' multa constituitur et, beati-

ficum audiens: Euge, gaudium domini sui intrare iubetur''?

Numquid Petrus et Paulus et ceteri apostoli, quorum officio

fungeris, ita" crucem suam baiolantes sequebantur Dominum, ut,

seculum relinquentes, relinquerent etiam'' curam animarum?

Nonne Petrus et' pro lucrandis animabus exemplo magistri

crucem subiit et Paulus gladio cervicem praebuit^? Nonne ipse

Christus, vita et salus nostra, coeternus et coomnipotens in sinu

patris sui, caritate salvandi hominis homo mortalis factus est

in sinu virginis matris?

Omnis ordo, omnis dignitas, omnis professio apostolicae

subditur dignitati. Nec quicquam est^ in mundo eminentius vel

vicinius Deo vita episcopali; cui cedit ut minor omnis monachus

vel reclusus"', omnis cenobita vel heremita.

Ergo, pater sanctissime, oramus te per Deum perque sa-

lutem animae tuae: ut eorum, quae diximus, velis' recordari;

et vigilanter ante oculos habeas tribunal Christi; nec deseras
't

nos oves eius, quas suscepisti tuendas, ut ab eo non penam

negligentiae sed mercedera obedientiae accipias. Festina ad sedem

tuam quantocius redire et eos, qui in luctu et merore sunt, pa-

terno affectu consolare.

lam enim res episcopii tui hac illac diripiuntur; et multa

alia ab officialibus regis invaduntur; per plurimas regiones tuas

multa fit'' perturbatio; de invasione sedis tuae inter multos

contentio. Hec, pater, tuum unum caput omnia sedabit, has

omnes perturbationes et contentiones sola praesentia tua in pacem'

reformabit. Denique, si ecclesiae scita et canonum iura per-

mitterent™ te sedem tuam relinquere et alterius professionis

vitam instituere, tu tamen nichil umquam Deo posses melius

a. fructum G. b. super G. c. et ita G. d. et G. e. om. G.

f. addixit G. g. om. G. h. cui cedit omnis monaclius ut minor vel reclusus VZB.

i. semper vel G. k. sit G. 1. pace B. m. pertimerent G.

1. Luc. 12, 42. 2. Matth. 25, 21.

6*
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1072 servire, quara si intentionem illara exueres et sedem et episcopa-

°^'
tura tuura ab his, qui invadere volunt, defenderes. Nunc ergo te

patrem rogamus nos filii, te pastorem oves gregis tui: ut quanto-

cius ad nos redeas et dolorem et mesticiam' cordis nostri sere-

nitate vultus tui detergas''.

Sin autera, primo invocabimus Deura patrera omnium, in-

clinabimur" Christo principi pastorura; apostolicam adversura

te adibimus sedem; in adiutorium nostrum'' invocabimus omnem*

ordinem et dignitatem; nullum in toto regno, quera non ro-

gemus, diraittemus episcopura. Te vivente, nunquara pro pastore

recipiemus mercennarium '.

40. Sigifridus I archiepiscopus Moguntinus Gregorio VII papae

constituto gratulatur. Queritur, quod Alexander II papa,

^ . ipsius auctoritate neglecta, leromirum episcopum Pragensem

excommunicaverit. Excusat^ valetudinem causae esse, cur

Romam non accedat. Rogat, ut contra Thuringos sihi

succurrat^. (E 130)

1074 Reverentissimo patri novo Gregorio'', sacerdocio primae sedis

apostolicae infulato, S(igifridus) Moguntinae dispensator ecclesiae

sedulam benivolentiae servitutera et debitara obedientiae sub-

iectionem.

Semper quidera desiderio desiderabaraus , eura apostolicae

sedis praesulera esse, qui vita et moribus verbis et' exemplis

ad salutem praeesset et prodesset sauctae Dei'' ecclesiae. Nunc

vero, quoniam' melliflui facti sunt caeli, solito dulcius distillantes

rorem gratiae Dei, divina miseratio votis nostris solito'' cumu-

latius satisfecit; et eura, quem maxirae optabaraus, eidera'"

sanctae Roraanae ecclesiae praefecit, qui nobis semper dexter

stetit in omnibus negociis, numquara nobis defuit vel" nostris.

Unde totis praecordiorura medullis gratias agiraus" Deo altissimo,

qui cathedram Petri, caput^ scilicet ecclesiarura, vestro, rai re-

a. misticam G. b. defendas G. c. inclinabimus G. d. om. G.

e. omnium V. f. Vale add. G. g. ex V o3v— oiv, Z p. 88— 91, G 33—34.
h. Gregorio reverentissimo patri uovo G. i. om. VZ. k. om. G. 1. quando G.

m. eundem G. n. in VZ. o. agamus G. p. capud V.
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verende pater, illustravit et ornavit' sacerdocio; humili suppli- 1074

catu orantes et deprecantes : ut, qui primicias ^ apostolatus vestri
^' * ''

perfudit oleo leticiae prae participibus vestris
',

gratiam et pacem

multiplicet ecclesiae suae" cunctis diebus vestris. <

Optamus autem promereri, ut peculiarem gratiam apud vos

obtineamus; et a vestra paternitate specialem nobis provenire

clementiam, non solum ea caritate, quam universali debetis

ecclesiae, sed etiam eo gratiae privilegio, quod semper sancta

sedes vestra Moguntinae impendit ecclesiae ut pia mater spe-

ciali filiae. Hac ergo'' freti gratia, in omnibus, quae nobis ob-

viant, ad vos* recurrimus; et quicquid nobis adversatur, ad vos*

velut membra ad caput referimus.

Unde humiliter inclinamus vestrae sanctitati, quod sub an-